
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090100071

71

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 245, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria
nº 356, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1º - Dispensar a servidora Bruma Seigneur Carvalhal de Saboya Ribeiro,

matrícula SIAPE n° 2248201, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão Pedagógica da Escola Nacional de Circ o / C EAC E N
desta Fundação,cargo atualmente vago, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.008, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar a servidora DIANA MOURA VASCONCELOS, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe,
dispensando-a da Função Gratificada que atualmente ocupa.

CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.009, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor MARCOS CARVALHO BARRETO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe.

CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.015, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar o servidor JOSÉ AMILTON NEVES DE SANTANA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Sergipe.

CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.927, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106711/2021-30, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
PEDRO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe
S, Padrão IV, matrícula Siape nº 92411, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da
União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 520, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea "a", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista a remoção para o cargo de Procurador Regional da República
deflagrada pelo Aviso PGR/MPF nº 12, de 3 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 4 de agosto de 2021, Seção 2, pág. 47 (PGR-00265680/2021), resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, o Procurador Regional da República JUAREZ
MERCANTE do 23º Ofício da Procuradoria Regional da República na 4ª Região para o 32º
Ofício da Procuradoria Regional da República na 4ª Região, em funcionamento na cidade
de Porto Alegre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 525, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 3842/2021/GABPC/PRPA, de 25 de agosto de
2021, da Procuradoria da República no Estado do Pará, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NATHALIA MARIEL FERREIRA DE
SOUZA PEREIRA para exercer, no período de 16 a 30 de setembro de 2021, a função
de substituta eventual da Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado do Pará, na falta ou impedimento da titular e do
seu respectivo substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

AUDITORIA INTERNA
PORTARIA Nº 6, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O AUDITOR-CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do Regimento Interno da Audin-MPU,
aprovado pela Portaria PGR nº 140, de 9 de outubro de 2020, e considerando o disposto
no art. 15, inciso V, da Resolução CNMP nº 147, de 21 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de para implementação do processo de monitoramento
no âmbito da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores da
Auditoria Interna:

I - ÍTALO SILVEIRA DA COSTA, matrícula nº 23.732;
II - CLÁUDIO SÉRGIO CORDEIRO COSTA, matrícula nº 16.331;
III - HELBERT SOARES BENTO, matrícula nº 20.303;
IV - HEBERT BENEVIDES LAMBACH, matrícula nº 3.158;
V - DIOGO ALVES DE SOUSA, matrícula nº 30.758; e
VI - ALEXANDRE TADEU DE OLIVEIRA, matrícula n 25.739.
Parágrafo único. O integrante constante do inciso I deste artigo fica designado

como coordenador do Grupo de Trabalho e o do inciso II, como substituto daquele.
Art. 3º Os trabalhos deverão ser finalizados e encaminhados ao Auditor-Chefe da

Audin no prazo de 180 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, podendo haver
prorrogação por igual período, mediante pedido fundamentado do Grupo de Trabalho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO DA SILVA PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 849, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.113181/2021-88, resolve:

Retificar a Portaria/SG 840, de 26/8/2021, publicada no DOU nº 163,
27/8/2021, Seção 2, pág. 48, tabularium 08191.112181/2021-61, da seguinte forma:

Onde se lê: "...1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária..."
Leia-se: "...1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística..."

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 852 - Designar o servidor JOSE MARTINIANO DE SOUSA JUNIOR, matrícula 4724-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá,
código FC-03 (84001013), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Diretor de Cartório do Cartório de Promotoria de Justiça da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-02 (84001003)
(Tabularium nº 08191.113144/2021-70).

Nº 853 - Designar a servidora MONICA MARTINS MENDES, matrícula 4760- 1, Analista do
MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Projetos da Secretaria de Planejamento,
código FC-02 (50120029), dispensando, em consequência, o servidor ARISTOT E L ES
RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula 4837-2 (Tabularium nº 08191.113536/2021-39).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 93, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, da lista dos membros do Ministério Público Federal
inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria do Ministério Público Federal no biênio
2020-2021, publicada por meio da PORTARIA CMPF N° 70, de 22 de outubro de 2019, o
Procurador da República GABRIEL DA ROCHA.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 476, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 06
de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-MG-00051101/2021, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2021, LUANA MATHIAS
SOUTO, matrícula nº 31138, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Unidade
de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear LETICIA RAQUEL DE LAVA GRANJEIA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO


